
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 
N. 053 
 
DATA  02.04.2019 

OGGETTO : Realizzazione della cittadella della qualità abruzzese “Abruzzo 
Quality” AQ; erogazione acconto al PTM I SAL  

 
L'anno duemiladiciannove il giorno due del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 

Sindaco con decreto prot. n. 107 del 04.01.2019, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile 
pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

in data 18 .11.2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per lo sviluppo dell’Abruzzo interno con 
allegato il Piano di Sviluppo Locale 2014-2020; all’Accordo aderiscono soggetti pubblici e privati che ne 
condividono le finalità; 
 
Il Consorzio PTM ed il Comune di Carsoli con propri atti hanno approvato e successivamente sottoscritto la 
convenzione necessaria per la realizzazione dell’intervento e per l’adozione degli atti conseguenti; 
 
il Consorzio PTM ha affidato gli incarichi di progetto di fattibilità ed elaborazione documentazione 
necessaria per la partecipazione al bando  del MISE nonché per la progettazione definitiva delle opere 
necessarie per la realizzazione dell'intervento, in esecuzione della suindicata convenzione sottoscritta con il 
Comune di Carsoli  così come stabilito in esecuzione dell'Accordo di Programma; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 25.11.2014 
 
Dato atto che :  
- il patto Territoriale Marsica con proprie deliberazioni di Consiglio di Amministrazione n. 1, 2 e 3 del 
20.11.2014 ha utilmente approvato:  

• l’accordo attuativo per il conferimento dell’incarico per la predisposizione della documentazione 
tecnico-progettuale per la presentazione al MISE;  

• lo schema di convenzione, successivamente sottoscritto dal PTM e dal Comune di Carsoli;  
•  l’intervento di che trattasi da realizzare a  nel Comune di Carsoli. 

 
- il Consorzio PTM ha elaborato la documentazione tecnico-progettuale necessaria per la partecipazione al 
Bando ministeriale, documentazione acquisita agli atti del Comune con prot. 10241 del  4.12.2014 e 
depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale,   
 
- l'intervento è utilmente inserito nell'elenco annuale del programma triennale delle opere pubbliche 2016-
2018; 
 
Successivamente in data 23.02.2016, a seguito dell'ammissione a finanziamento, in espletamento 
dell'incarico di progettazione definitiva architettonica, strutturale, impiantistica,  nonché a seguito di reiterati 
incontri con la stazione appaltante, è pervenuta agli atti del Comune di Carsoli la richiesta di anticipazione in 
attuazione del decreto Mise 2098 del 20/07/2015 relativa alla redazione del progetto ammesso a 
finanziamento; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valore civile 
Piazza della Libertà, 1 –  67061 Carsoli (AQ)  Tel.: 0863/908300 Fax: 0863/995412 



 
Vista la richiesta di acconto da parte del Presidente del PTM avv. Loreto Ruscio, acquisita agli atti del 
Comune di Carsoli in data 27.03.2019 per l’erogazione dell’acconto pari ad € 44.983,66 comprensiva di 
oneri, così suddivisa: 
ING DI CICCO 10.150,40 
ING DELLA COSTA 6.240,00 
CARSA SRL 14.091,00 
STUDIO CATANI 14.502,26 
 
Viste le fatture allegate alla richiesta, da liquidare  a seguito dell’espletamento degli incarichi conferiti dal 
PTM.  
 
Ritenuto pertanto di poter erogare la somma di € 44.983,66  al lordo di tutte le spese e degli oneri riflessi  
 
VISTA la deliberazione di CC n. 45 del 25.11.2014 
VISTA la deliberazione di CC n. 20 del 25.05.2016 
Visto il D. Lgs. 163 2006 s.m.i. 
Visto il D. Lgs. 50/2016  
visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. 
tutto ciò premesso: 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
� Di prendere atto della richiesta di erogazione acquisita agli atti del Comune di Carsoli in data 

27/03/2019 
� di prendere atto delle fatture di cui all’allegato sub a) della presente determinazione emesse a seguito 

degli incarichi meglio riepilogati nell’allegato sub b) della presente determinazione conferiti dal 
PTM in attuazione della convenzione sottoscritta con il Comune di Carsoli e meglio riepilogata in 
narrativa. 

� di erogare al Patto Territoriale Marsica, ai sensi della convenzione sottoscritta tra il Comune di 
Carsoli ed il consorzio PTM la somma di € 44.983,66  al lordo di tutti gli oneri riflessi, necessaria 
per liquidare le spese tecniche e generali relative al I SAL relativo al progetto per la realizzazione 
della cittadella della Qualità Abruzzese “Abruzzo Quality” in sigla : “AQ” ; che prevede, tra l’altro, 
la realizzazione di un Centro Museale e di una Mostra Mercato della  Qualità Abruzzese per la 
valorizzazione e la commercializzazione dei prodotti di qualità del territorio abruzzese a Carsoli  

 
• imputare  la somma di € 44.983,66  finanziata con contributo del MISE nel corrente esercizio di 

bilancio alla missione 14 , programma 1 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    f.to   ing. Quinto D’Andrea 

 
 

 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

 
il Responsabile del Servizio Tecnico 

                   f.to    ing. Quinto D’Andrea 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15896 del 14/07/2016 reimp. 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli lì 06/04/2019 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to d.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 3098 del 09/04/2019 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            il Responsabile del Servizio Tecnico 

                   f.to   ing. Quinto D’Andrea 
 

 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 

 


